
 
 
  
 
 

 

POS. DG/USICL        Decreto n. 364 

IL RETTORE 

VISTA la legge 09.05.1989 n. 168; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope; 
 
VISTO  il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 20 

maggio 2021 con cui è stato istituito il Programma “Erasmus+ valido per il settennato 
2021/2027” a favore dell’istruzione, della formazione, la gioventù e lo sport, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 28 maggio 
2021 – serie L 189/1; 

 
PRESO ATTO che l’Ateneo ha aderito al già menzionato Programma presentando richiesta per 

ottenere l’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) per la durata dell’intero 
Programma (2021/2027) e che a seguito di tale richiesta all’Ateneo è stata attribuita 
la suddetta carta con n. Ref. Ares (2021) 1527120- 27/02/2021;  

 
PRESO ATTO  della strategia di internazionalizzazione di Ateneo che contempla anche lo sviluppo 

delle competenze internazionali dei propri studenti e dell’European Policy Statement 
(EPS) per il periodo 2021-2027 pubblicata al link EPS-ECHE-21-27.pdf 
(uniparthenope.it); 

 
VISTO il vigente Regolamento del Programma Erasmus+ Azione Chiave 1 Mobilità 

Individuale KA 131 Paesi Comunitari e Paesi candidati, recante le procedure di 
Ateneo per la gestione del programma Erasmus+ Mobilità individuale; 

 
VISTI  gli accordi inter-istituzionali Erasmus+, stipulati dall’Università degli Studi Parthenope 

con i partner europei per l’anno di  riferimento; 
 
PRESO ATTO che la struttura del Programma Erasmus+ è incentrata anche sull’Attività chiave 1 – 

Mobilità individuale ai fini di apprendimento KA131; 
 
PRESO ATTO che le attività di mobilità di cui al bando emanato con DR n. 197  del 28/02/2025 

ricadono nel Programma Erasmus+ 2021-2027;  
 
PRESO ATTO  che l’Agenzia Nazionale Erasmus+, con nota acquisita al protocollo d’ateneo con n. 

28732 del 07/07/2023, ha comunicato l’ammontare complessivo del contributo 
comunitario a finanziamento delle mensilità delle borse Erasmus+; che il predetto 
contributo è pari, complessivamente, ad € 229.262,00 e che per la sotto-azione 
“Staff Teaching/Training Mobility”, all’Ateneo era stato assegnato l’importo di € 
10.656,00; 

 
RICHIAMATO                che con DR  n. 755 del 01/08/2024 tali fondi sono stati suddivisi  tra le due linee di 

attività di mobilità, ovvero la Staff Teaching Mobility che supporta lo svolgimento di 
attività di insegnamento e la Staff Training Mobility intesa per consentire lo 
svolgimento di attività di formazione e condivisione presso atenei partner, 



 
 
  
 
 

 

prevedendo per le attività di mobilità per staff Teaching Mobility una disponibilità pari 
ad euro 5.590,40; 

 
VISTO il DR n. 197 del 28/02/2025 con cui è stato emanato il bando di selezione per la 

Mobilità docenti “Staff Teaching Mobility” (STA), nell’ambito del Programma 
Erasmus+-Key Action 1; 

 
PRESO ATTO  che la selezione, ai sensi dell’art. 6 del bando, è avvenuta sulla base del 

procedimento a sportello: le domande sono state valutate, fino all’esaurimento dei 
fondi disponibili, in base all’ordine cronologico di presentazione delle stesse e sulla 
base dei requisiti di ammissione di cui all’ Articolo 2 del bando di cui in argomento. 

CONSIDERATO che le domande di partecipazione alla selezione pervenute  sono 4;   
 
VERIFICATO  che alla luce dell’art. 5 del bando  di selezione la domanda trasmessa a mezzo pec  

in data 07/03/2025  alle ore 15:16:00  e ricevuta con prot in n.41377 del_10.03.2025 
è da escludere  in quanto incompleta. 

 
PRESO ATTO che l’art. 1 del bando prevede che in caso di economie di spesa potranno essere 

finanziate ulteriori borse di mobilità fino a concorrenza di tutti i fondi disponibili. In tali 
casi si procederà allo scorrimento della graduatoria; 

 
VALUTATO che  ai sensi dell’art. 9  del bando di selezione gli assegnatari avranno diritto al 

contributo per il viaggio A/R dal luogo di origine del partecipante alla sede 
dell’Istituzione ospitante e al contributo per le spese di soggiorno secondo i 
massimali stabiliti dall’Autorità Nazionale d’intesa con l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
(Allegato D del bando), per un massimo di 4 giorni di attività didattica e 2 gg di 
viaggio A/R – TOTALE 6 GG MAX  e  che alla luce di  quanto sopra riportato le 
destinazioni indicate dagli assegnatari  vincitori del contributo  impegnano una spesa 
totale di euro 1.990,00  rispetto al totale previsto dal bando, ossia  5.590,40 euro; 

 
CONSIDERATA  l’economia di spesa, ai sensi dell’art. 1 del bando  è possibile  procedere allo 

scorrimento della graduatoria; 
 
VISTO che l’istanza trasmessa a mezzo PEC  del 12/03/2025 ore 16:19 ricevuta con 

n.44535 . prot in  del 12.03.2025 risulta idonea e utilmente collocata  nella 
graduatoria di merito  della predetta selezione; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 Di approvare la graduatoria di merito come nel seguito indicato: 
 
Cognome Nome Data trasmissione PEC Ora trasmissione PEC Note 

ROMANELLI Mauro 08/03/2025 16:52:00 Assegnatario vincitore 

CAPURRO Rosita 10/03/2025 18:29:00 Assegnatario vincitore 

CANESTRINO Rossella 12/03/2025 16:19:00 Idonea – assegnataria di 
contributo per scorrimento 
graduatoria 

 



 
 
  
 
 

 

Art. 2.  I candidati vincitori assegnatari di un contributo alla mobilità dovranno far pervenire, a mezzo mail - 
all’indirizzo di posta elettronica internazionale.lingue@uniparthenope.it, entro max 7 gg., naturali e 
consecutivi, dalla pubblicazione della graduatoria, pena la decadenza dal beneficio, l’ accettazione del 
contributo di mobilità, con l’indicazione del periodo di mobilità prescelto e il Teaching Mobility Agreement 
compilato in ogni sua parte. 
 
Coloro che non formalizzeranno l’accettazione entro tale termine saranno considerati rinunciatari e si 
procederà quindi, per scorrimento, all’assegnazione dei contributi secondo l’ordine della graduatoria 
approvata. In caso di sopravvenuta impossibilità a realizzare la mobilità, il candidato vincitore dovrà darne 
immediata comunicazione, dichiarando sotto personale responsabilità le ragioni che ne hanno impedito la 
realizzazione, ciò consentirà l’eventuale scorrimento di graduatoria nei limiti della disponibilità dei fondi. In 
presenza di comprovate e insormontabili motivazioni a recarsi presso la destinazione prescelta, il docente 
potrà scegliere un’altra destinazione, purché si rispettino le modalità di partecipazione indicate nel presente 
bando dandone immediata informazione all’ufficio a mezzo email. 
 
La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica a tutti gli effetti e, pertanto, non sarà data ulteriore 
comunicazione 
 
Avverso il presente decreto è ammesso il ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

IL RETTORE 

prof. Antonio Garofalo 
 

 

 

 

 

 

 

Napoli, ____/____/2025 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 
Linguistica 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: internazionale.lingue@uniparthenope.it 

 

Antonio Garofalo
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
NAPOLI
PARTHENOPE/01877320638
30.04.2025 14:33:24
GMT+02:00


		2025-05-05T16:08:37+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




